Actum est hoc III nonas ianuarii, anno XLIIII regis Philipi.

			Sig+num Guillelmi Raimundi. Sig+num Petri Raimundi. Sig+num Bertrandi Guadalli. Sig+num Xedmar Mir. Sig+num Bernardi Ebri. Sig+num Guillelmi Ebri.

			Berengarius levita, qui hoc scripsit die et anno (Senyal) quo supra.

			11

			1104, gener, 11

			Per tal d’acabar amb la querella que mantenia l’abat Ponç de Santa Maria de Gerri per l’església de Sant Llorenç de Perabruna, Pipí signa una convinença amb l’abat. Pipí i el seu fill Tedball es fan homes de Gerri, i Pipí acorda amb l’abat cedir-li la possessió de l’església, amb els delmes i la capellania, a canvi de l’usdefruit per a ell i la seva descendència.

			[A] Original no localitzat.

			B BC, ms. 1619, Cartoral de Gerri 5, f. 48, doc. 111.

			Ed. *Puig, El monestir de Gerri, doc. 95 (amb data de 1106).

			In nomine Domini nostri Iesu Christi. Hec est carta recognicionis de Beato Laurencio [de] subtus Petra Bruna, quam fecit Pipinus propter querelam quam fecit domnus Poncius abbas Gerrenssis, et hec est recognicio qua ipse Pipinus fecit quia [fuerit de] homo abbatis Gerrensis supra nominati, et post mortem eius filius suus [nomine Ted]baldi similiter fuit suus homo, et omnes qui de proienie eius exierint qui eundem locum supra nominati Beati Laurencii possiderint, melior senior de his supra nominatis semper sit suus homo de abbate Gerrense, et semper dent possesores eiusdem loci supra nominati per unumquemque annum unum servicium abbati Gerrensi sibi quinto de monachis et militibus; insuper dimisit ecclesiam Beati Laurencii cum suo decimo de labore proprio et cum capellania quantum habebat et inantea adquirere potuerit, atque presbiter per manum abbatis ecclesiam semper teneat cum capellania, propterea finivit ipse abbas supra nominatus querelam quam habebat de loco supra nominato, per se et propter successores suos abbates qui postea abatiam Gerris posses[sint] nec aliquis senior qui eum locum Gerrenssem possederit eis querelam [...].

			Facta carta ista et conveniencia, mense ianuario, feria II, III idus ianuari, anno XL°IIII° regnante Philippo rege.

			Signum (Senyal) domni Poncii abbatis qui hanc cartam rogavit scribere et testes firmare iussit.

			Sig+num Roberti iudicis. Signum [...] Bermundi presbiteri. Signum (Senyal) Raimundi magistri.

			Signum Petrus monachus et presbiter qui hanc cartam rogatus scribsit sub die et anno quo supra, et hoc signum (Senyal) supter impressit.

			12

			1104, gener, 28

			Sicarda de Castellbò, vídua de Ramon Gombau de Ribelles, aconsellada pel seu batlle, el seu germà Ramon Miró, vescomte d’Urgell, i altres homes, es compromet a donar i tornar a l’església d’Urgell, després de la seva mort i de la mort del seu fill Bernat, el castell de Vilamajor. Afegeix a la donació un home dit Ramon Bernat, amb tot el que té en aquest moment, i el seu capmàs, ubicat al terme del castell, al bisbat. Es resol així el conflicte que enfrontava el bisbe Ot i els canonges de Santa Maria de la Seu d’Urgell amb Ramon Gombau pel castell de Vilamajor, en el terme del castell de l’Aguda de Valldàries, que Ramon els havia pres i retingut injustament, i per això havia estat excomunicat.

			A ACU, perg. 787.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1205.

			Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quia domnus Otho Urgellensis Ecclesie episcopus et canonici eiusdem Sedis habebant querimoniam de kastro Ville Maioris, qui est infra terminos kastri Agude de valle Ariei, quod Bernardus Senmiri dederat prefate Beate Marie Sedis sicut est escriptum in eius ecclesia, qui adquisierat eum a domno Borrello Taravalli senioris, ut iterum in pretaxata ecclesia habetur quod Raimundus Gondballi iniuste prenominate ecclesie auferebat, dicens melius per donum predicti Bernardi suum esse directum quam Beate Marie, et quam multocies a prescriptis episcopo scilicet et canonicis interrogatus redirigere noluit a prefato episcopo concedentibus canonicis excomunicatus est. Mortuus vero in hac excomunicacione venit mulier eius ante predictum episcopum rogans ut eum absolveret et sepelire dimiteret, quod nisi prius redirigeretur facere noluit.

			Ideoque ego Sichardis femina, uxor supra dicti Raimundi Gonballi, timens incidere in huiusmodi iniusticiam, quavis vir meus mihi et filio meo Bernardo in suo testamento dimisisset habere et possidere prefatum kastrum in vita nostra sine blandimento ullius hominis, et post obitum nostrum remansisset prenominate ­ecclesie Beate Marie Sedis ad suum proprium alodium, per consilium domni Geralli Poncii baiuli mei et Raimundi Mironis vicecomitis fratris mei et Petri Mironis de Banieres et Petri Arnalli de Yvorra, necnon et Petri Poncii de Sanauia atque Gondballi Bernardi et aliorum nostrorum hominum presentium, in presenti anno Cº IIIº post Mum Incarnacionis Domini Nostri dono, reddo atque concedo supra scriptum kastrum Ville Maioris sepe dicte ecclesie Sancte Marie Urgellensis Sedis suisque canonicis presentibus et futuris cum omnibus ipsius kastri pertinentiis sicut ego et vir meus usque hodie melius eum abuimus, sub ea condicione quod ego et filius meus Bernardus teneamus eum in vita nostra. Et ad presens dono potestatem de sepe dicto kastro et turre prelibato episcopo et canonicis Sancte Marie in ea condicione quod non mihi et filio meo requiratur in vita nostra amplius. Et propter beneficium concedo ecclesiam ipsius kastri, scilicet Sancte Marie cum omnibus modo vel deincebs sibi pertinentiis etiam et clericum. Adiungo etiam unum hominem Raimundum Bernardi nomine cum suo caputmanso et cum omnibus que hodie habet vel deincebs adquisiturus est ille et posteritas suas, cum exiis et regressiis et quicquid ad husum hominis pertinet infra terminos prenotati kastri.